INDICAÇÃO Nº 78/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

A Vereadora signatária, atendendo exclusivamente ao interesse público,

INDICA a Douta Mesa, o envio de expediente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito,

venho por meio desta indicar a necessidade da aquisição de um gerador de energia

para a Unidade Básica de Saúde (UBS), localizada na Rua Antônio Quintiliano, 241,

Centro.

JUSTIFICATIVA

A instalação de um gerador faz-se essencial para garantir a continuidade dos
atendimentos médicos e a conservação adequada de insumos e medicamentos que
necessitam de refrigeração, prevenindo prejuízos à saúde da população. Em casos de
quedas de energia, a UBS pode sofrer interrupções nos serviços, colocando em risco
atendimentos de urgência e o funcionamento de equipamentos essenciais. A aquisição
de outro gerador, faz-se necessário, para que a Farmácia e o anexo a UBS também
sejam cobertos, uma vez que no atual momento, somente a UBS é atendida.

Diante disso, solicito a viabilidade da aquisição e instalação de um gerador compatível
com a demanda da unidade, garantindo o pleno funcionamento dos serviços prestados
à comunidade.

É com base no exposto que rogo aos Nobres Pares a indicação da Matéria em
epígrafe.

Câmara Municipal de Passa Vinte/MG, 06 de março de 2025.

Plenário Luiz Arcas de Aguiar

Vanessa Aparecida de Oliveira Fonseca

Vereadora

	INDICAÇÃO Nº 78/2025